
60  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 441/2022-DAF/CGP, de 07/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado 
de 07/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro e Mo-
vimentação de Pessoas, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 26/02 a 
07/03/2022, referentes ao exercício 01.01.2021/31.12.2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 758815

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Temporário, celebrado 
com base no Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2021-DETRAN, de ANA 
LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS, para o Cargo de Assistente de Trânsito, 
com vigência a partir de 03/01/2022 e término para 02/01/2023, publicado 
no DOE nº 34.819, de 04/01/2022.
Ordenadora: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 758780

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0111/2022-CGP/SEAP 
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcio-
nal: 5464285; como membro de comissão na Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 6203/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO à servidora KAR-
LA DIANA DE SOUZA FREITAS, Funcional: 97571444.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 758523
PORTARIA Nº 0112/2022-CGP/SEAP 
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0040/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6647/2021-CGP/SEAP;
- 0042/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6648/2021-CGP/SEAP;
- 0043/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6649/2021-CGP/SEAP;
- 0044/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6650/2021-CGP/SEAP;
- 0045/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6651/2021-CGP/SEAP;
- 0046/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6652/2021-CGP/SEAP;
- 0047/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6653/2021-CGP/SEAP;
- 0048/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6654/2021-CGP/SEAP;

- 0061/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6655/2021-CGP/SEAP;
- 0062/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6656/2021-CGP/SEAP;
- 0063/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6657/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758520
PORTARIA Nº 0110/2022-CGP/SEAP 
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 111, §4º, da Lei Estadual n.º 
8.972/2020, segundo o qual o prazo para conclusão do procedimento, com 
decisão final da autoridade julgadora, é de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
admitida prorrogação por igual período, uma única vez, em face de cir-
cunstâncias excepcionais, devidamente motivada;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 1176/2021-CGP/SEAP, de 23/08/2021, publicada no DOE nº 34.681, 
de 26/08/2021, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6203/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758521

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - UASG 925852
Processo nº 2022/19361, que tem como objeto a aquisição para de equi-
pamentos de proteção individual- EPIs, para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA na ativida-
de de serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/educação 
continuada e suporte logístico ao grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 
8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas Unidades Peniten-
ciárias. Data de abertura: 25/02/2022 às 15h00min (Horário de Brasília), 
Edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Sabino de Assunção Barros; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 758797

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2902/2021
Objetivo: SE DESLOCAR ATÉ BELÉM/PA, PARA LEVAR DOCUMENTAÇÃO 
MENSAL NO PROTOCOLO GERAL, RECEBER MATERIAL NO PATRIMÔNIO E 
FAZER A TROCA DO CARRO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/CRRCAP
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 80846133– RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA – DI-
RETOR – 54180771/1 – GIOVANY RITA MATOS BARROSO – MOTORISTA.
Período: 03/09/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758362
PORTARIA Nº 2899/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS ATÉ BELÉM/PA, EM CARÁTER DE TRANS-
FERÊNCIA, PARA O CRCO, ONDE OS MESMOS FARÃO PARTE DESSA POPU-
LAÇÃO CARCERÁRIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/CRRCAP
Destino: BELÉM/CRCO
Servidor (es) : 54181935  – DENES FÁBIO SOUZA OLIVEIRA – AG. PRI-
SIONAL – 5949714 – 5949714 – GESSE RODRIGUES BEZERRA – AG. PRI-
SIONAL – 5950024 – VICTOR MACEDO LEMOS – AG. PRISIONAL.
Período: 17/09/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 758363


